累進超出所指金額

至 20,000.00 元 7﹪

由 20,001.00 元 至 40,000.00 元 8﹪

由 40,001.00 元 至 80,000.00 元 9﹪

由 80,001.00 元 至 160,000.00 元 10﹪

由 160,001.00 元 至 280,000.00 元 11﹪

280,000.00 元以上 12﹪

二、對於六十五歲以上的僱員和散工，或經適當證實其長期傷殘

程度等於或高於百分之六十的僱員和散工，適用上款所指稅率的規

定，豁免的限額為澳門幣135,000.00元(十三萬五千元)。

三、按第九條或特別法例規定的免稅收益，在訂定施行稅率時，

不考慮計算在內。

第八條

(附加及整數)

一、對於職業稅的稅額，無任何附加。

二、職業稅的稅額、第三十二條及第三十六條所規定的扣除及第

三十四條所指的預先繳付中不足一元的部分，作一元計。

第九條

(豁免)

一、在主體意義上，下列人士獲豁免職業稅：

a) 領事館人員，但以有互惠待遇者為限；

b) 按照中央政府或澳門特別行政區所簽協約規定的外國組

織或國際組織的服務人員。

二、在客體意義上，收取至第七條第一款稅率表及同條第二款所

[...]

第三十條

(登記註銷)

對於連續兩年欠繳稅項的第二組納稅人，或經由澳門財稅廳廳長

以任何方式證實有關納稅人停止從事其職業連續一年，透過澳門財稅

廳廳長的批示，有關登記得主動地被註銷。

第四章

結算

第三十一條

(權限)

結算職業稅的權限屬公共審計暨稅務稽查訟務廳。

第三十二條

(就源扣繳)

一、僱主在支付或給予散工或僱員第三條所指收益時，應就源代

扣按第七條所載稅率計得的款項。

二、下列情況方可作出就源扣繳：

a) 散工，如其每日工資及其他可課稅收益超出澳門

幣422.00元 (四百二十二元)；

b) 僱員，如其每月收益超出澳門幣10,556.00元 (一萬零

五百五十六元)。

三、就源扣繳採用下列的百分率：

a) 散工，每日收益乘三百日的乘積；

b) 僱員，每月收益乘月數的乘積，月數等於依法律或合約

所定的一份固定及長期報酬。

四、僱主應於一月，四月，七月及十月的首十五日內把對上一季

所代扣之稅款繳交政府庫房。

五、每當按照以上各款規定作出的扣除金額與本章程規定的應繳

稅額不同時，僱主應透過M/B式憑單進行必需的調整，而該憑單須於

有關稅項所涉及時間的翌年一月提交。

[...]

者，罰款可達至短欠款項的雙倍，但至少為澳門幣500.00 元(五百

元)。

第六十三條

(對第三十四條、第三十五條及第三十八條的違反)

一、向政府公庫欠繳有關款項，或繳交款項少於應繳金額者，將

處以相等於短欠款項三倍的罰款。

二、在法定期限以外方向政府公庫繳交有關款項者，將處以相等

於該款額雙倍的罰款。

三、不遵守第三十五條第三款及第三十八條第三款規定，散工或

僱員有權向僱主索取其有權收取的金額三倍的款項，且不妨礙倘有的

刑事追究。

四、不遵守第三十八條第四款規定，將處以可達至同條第三款所

指表內總金額雙倍的罰款，最低限度為澳門幣2,500.00元(二千五百

元)。

第六十四條

(稅款的欠繳)

納稅人倘在應繳期的徵收期限屆滿六十天後仍未繳交其所負責的

稅款者，處以相當於欠繳稅款半數之罰款。

第六十五條

(拒絕出示文件及提供資料)

一、凡僱主拒絕出示與稅款結算及徵收有關的簿冊及其他文件

者；又第五十四條第二款所指人士拒絕報明所已支付或既定給付第二

組納稅人薪酬者，罰款澳門幣2,500 .00 元(二千五百元)至澳門幣

12,500.00元(一萬二千五百元)。

二、倘將上款所指簿冊及文件隱瞞，毀滅，使之無效，偽造或塗

改者，罰款澳門幣5,000.00元(五千元)澳門幣25,000.00元(二萬五千

元)。

三、第一款末段所指報明的不正確以及其內出現遺漏者，按第五

十九條的規定處以同條的罰款。

第六十六條

(未經特別指明處罰的違反)

所有未經本章特別指明的違反，將處以罰款不低於澳門幣500.00

元(五百元)，而不超過澳門幣4,000.00元(四千元)。

29

第六十七條

(再犯)

一、在再犯情況下，以上數條所指的罰款將加倍。

二、違例人在十八個月內作出與已受罰款的違例相同的違反情事

者，概視為再犯。

第六十八條

(罰款的特別減輕)

倘因違例人自動供認而引致執行者，罰款將減為半數。